
（単位：円）

５．財務諸表に対する注記 

１　重要な会計方針

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

一般財団法人熊本市国際交流振興事業団
平成27年３月31日現在

6,180
0

6,180

0
6,180

0
6,180
12,360

179,877,942
122,058

180,000,000

3,709,367
24,055

10,152,000
13,885,422
193,885,422

179,884,122
115,878

180,000,000

3,709,367
30,235

2,152,000
5,891,602

185,891,602

0
6,180
6,180

0
0

8000000
8,000,000
8,006,180

基本財産
　投資有価証券
　額面差額調整預金
　　　小　　計
特定資産
　退職給付引当資産
　額面差額調整資産
　事業推進資金積立金
　　　小　　計
　　　合　　計

科　　目 前期末残高 当期末残高 当期減少額 当期末残高

(1) 　有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券の評価基準は、満期保有目的のため、償却原価法（定額法）を採用している。

(2)　固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(3) 　引当金の計上基準

退職給付引当資産

　職員の退職給付に備えるため、当該事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年

度で発生していると認められる額を計上している。（期末要支給額と中退共積立金との差額

不足分）

(4)　消費税等の会計処理     

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。     

（単位：円）３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

179,884,122
115,878

180,000,000

0
0
0
0

180,000,000

179,884,122
115,878

180,000,000

3,709,367
30,235

2,152,000
5,891,602

185,891,602

－
－
－

3,709,367
0
0

3,709,367
3,709,367

0
0
0

0
30,235

2,152,000
2,182,235
2,182,235

基本財産
　投資有価証券
　額面差額調整預金
　　　小　　計
特定資産
　退職給付引当資産
　額面差額調整資産
　事業推進資金積立金
　　　小　　計
　　　合　　計

科　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
　  からの充当額）

（うち一般正味財産
　  からの充当額）

（うち負債に対応
　     する額）

４．収支計算書 一般財団法人熊本市国際交流振興事業団
（単位：円）平成26年４月１日から平成27年３月31日まで

科　　目
予算額
A

決算額
B

差　異
A－B 備　　考

Ⅰ事業活動収支の部
　１　事業活動収入
　　①基本財産運用収入
　　　（１）基本財産利息収入
　　②会費収入
　　　（１）賛助会員会費収入
　　③事業収入
　　　（１）自主事業収入
　　　　　　受講料収入
　　　　　　その他収入
　　　（２）指定管理事業収入
　　　　　　受講料収入
　　　　　　利用料金収入
　　　　　　商品売上収入
　　　　　　その他収入
　　④事業受託収入
　　　（１）事業受託収入
　　　　　　指定管理事業受託収入
　　　　　　その他事業受託収入
　　⑤補助金等収入
　　　（１）民間助成金収入
　　⑥雑収入
　　　（１）受取利息収入
　　　（２）雑収入
　　　　　事業活動収入計
　２　事業活動支出
　　①事業費支出
　　　（１）事業費支出
　　②管理費支出
　　　（１）管理費支出
　　　　　事業活動支出計
　　　　　　　事業活動収支差額
Ⅱ投資活動収支の部
　１　投資活動収入
　　①基本財産取崩収入
　　　（１）額面差額調整預金取崩収入
　　②特定資産取崩収入
　　　（１）事業推進資金積立金取崩収入
　　　　　投資活動収入計
　２　投資活動支出
　　①特定資産取得支出
　　　（１）額面差額調整資産取得支出
　　②固定資産取得支出
　　　（１）建物建設支出
　　　（２）建物付属設備購入支出
　　　　　投資活動支出計
　　　　　　　投資活動収支差額
Ⅲ財務活動収支の部
　１　財務活動収入
　　①借入金収入
　　　（１）短期借入金収入
　　　　　財務活動収入計
　２　財務活動支出
　　①借入金返済支出
　　　（１）短期借入金返済支出
　　　　　財務活動支出計
　　　　　　　財務活動収支差額
Ⅳ予備費支出
　　　（１）予備費支出
　　　　　　　当期収支差額
　　　　　　　前期繰越収支差額
　　　　　　　次期繰越収支差額

2,887,700
2,887,700
572,000
572,000

63,997,552
4,208,100
4,119,000
89,100

59,789,452
1,212,200
49,177,912
8,649,000
750,340

126,491,756
126,491,756
112,702,450
13,789,306
1,014,000
1,014,000
390,650

0
390,650

195,353,658

176,834,768
176,834,768
23,191,400
23,191,400
200,026,168
△ 4,672,510

6,180
6,180

8,000,000
8,000,000
8,006,180

6,180
6,180

9,859,995
6,386,860
3,473,135
9,866,175

△ 1,859,995

0
0
0

0
0
0
0
0
0

△ 6,532,505
24,664,176
18,131,671

2,900,700
2,900,700
578,000
578,000

64,561,088
4,187,800
4,092,000
95,800

60,373,288
1,230,000
49,428,670
8,901,314
813,304

127,249,368
127,249,368
113,458,562
13,790,806
1,014,000
1,014,000
767,312

754
766,558

197,070,468

176,046,517
176,046,517
21,613,337
21,613,337
197,659,854
△ 589,386

6,180
6,180

8,000,000
8,000,000
8,006,180

6,180
6,180

9,859,995
6,386,860
3,473,135
9,866,175

△ 1,859,995

0
0
0

0
0
0
0
0

△ 2,449,381
24,664,176
22,214,795

△ 13,000
△ 13,000
△ 6,000
△ 6,000

△ 563,536
20,300
27,000
△ 6,700

△ 583,836
△ 17,800
△ 250,758
△ 252,314
△ 62,964
△ 757,612
△ 757,612
△ 756,112
△ 1,500

0
0

△ 376,662
△ 754

△ 375,908
△ 1,716,810

788,251
788,251
1,578,063
1,578,063
2,366,314

△ 4,083,124

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

△ 4,083,124
0

△ 4,083,124

− 62 −


