

## 4. 収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

一般財団法人熊本市国際交流振興事業団

(単位:円)

科 目	予算額 A	決算額 B	差 異 A-B	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
①基本財産運用収入	2,887,700	2,900,700	△ 13,000	
(1) 基本財産利息収入	2,887,700	2,900,700	△ 13,000	
②会費収入	572,000	578,000	△ 6,000	
(1) 賛助会員会費収入	572,000	578,000	△ 6,000	
③事業収入	63,997,552	64,561,088	△ 563,536	
(1) 自主事業収入	4,208,100	4,187,800	20,300	
受講料収入	4,119,000	4,092,000	27,000	
その他収入	89,100	95,800	△ 6,700	
(2) 指定管理事業収入	59,789,452	60,373,288	△ 583,836	
受講料収入	1,212,200	1,230,000	△ 17,800	
利用料金収入	49,177,912	49,428,670	△ 250,758	
商品売上収入	8,649,000	8,901,314	△ 252,314	
その他収入	750,340	813,304	△ 62,964	
④事業受託収入	126,491,756	127,249,368	△ 757,612	
(1) 事業受託収入	126,491,756	127,249,368	△ 757,612	
指定管理事業受託収入	112,702,450	113,458,562	△ 756,112	
その他事業受託収入	13,789,306	13,790,806	△ 1,500	
⑤補助金等収入	1,014,000	1,014,000	0	
(1) 民間助成金収入	1,014,000	1,014,000	0	
⑥雑収入	390,650	767,312	△ 376,662	
(1) 受取利息収入	0	754	△ 754	
(2) 雜収入	390,650	766,558	△ 375,908	
事業活動収入計	195,353,658	197,070,468	△ 1,716,810	
2 事業活動支出				
①事業費支出	176,834,768	176,046,517	788,251	
(1) 事業費支出	176,834,768	176,046,517	788,251	
②管理費支出	23,191,400	21,613,337	1,578,063	
(1) 管理費支出	23,191,400	21,613,337	1,578,063	
事業活動支出計	200,026,168	197,659,854	2,366,314	
事業活動収支差額	△ 4,672,510	△ 589,386	△ 4,083,124	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
①基本財産取崩収入	6,180	6,180	0	
(1) 額面差額調整預金取崩収入	6,180	6,180	0	
②特定資産取崩収入	8,000,000	8,000,000	0	
(1) 事業推進資金積立金取崩収入	8,000,000	8,000,000	0	
投資活動収入計	8,006,180	8,006,180	0	
2 投資活動支出				
①特定資産取得支出	6,180	6,180	0	
(1) 額面差額調整資産取得支出	6,180	6,180	0	
②固定資産取得支出	9,859,995	9,859,995	0	
(1) 建物建設支出	6,386,860	6,386,860	0	
(2) 建物付属設備購入支出	3,473,135	3,473,135	0	
投資活動支出計	9,866,175	9,866,175	0	
投資活動収支差額	△ 1,859,995	△ 1,859,995	0	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
①借入金収入	0	0	0	
(1) 短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
①借入金返済支出	0	0	0	
(1) 短期借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
1 予備費支出				
(1) 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 6,532,505	△ 2,449,381	△ 4,083,124	
前期繰越収支差額	24,664,176	24,664,176	0	
次期繰越収支差額	18,131,671	22,214,795	△ 4,083,124	